
                ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

                              ПРИКАЗ

                              Москва

     6 июля 2018 г.                                  № 963/18

         Об утверждении оптовых цен на газ, добываемый
      ПАО "Газпром" и его аффилированными лицами, реализуемый
       потребителям Приморского края, Сахалинской области и
           тарифов на услуги по транспортировке газа по
       магистральным газопроводам ПАО "Газпром", входящим в
          газотранспортную систему "Сахалин - Хабаровск -
       Владивосток"‚ расположенным на территории Приморского
      края, Хабаровского края, по магистральному газопроводу
      (газопроводу - отводу) ПАО "Газпром"‚ расположенному на
          территории Сахалинской области, для независимых
                            организаций

          Зарегистрирован Минюстом России 27 июля 2018 г.
                      Регистрационный № 51713

     На основании подпунктов  5.3.21.16  и  5.3.21.17  Положения  о
Федеральной антимонопольной  службе,  утвержденного  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  30 июня  2004 года  № 331
(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2004,   № 31,
ст. 3259; 2006, № 45, ст. 4706; № 49 (часть  II),  ст. 5223;  2007,
№ 7, ст. 903; 2008, № 13, ст. 1316; № 44, ст. 5089; № 46, ст. 5337;
2009, № 3, ст. 378;  № 39,  ст. 4613;  2010,  № 9,  ст. 960;  № 25,
ст. 3181; № 26, ст. 3350; 2011,  № 14,  ст. 1935;  № 18,  ст. 2645;
№ 44,  ст. 6269;  2012,  № 27,  ст. 3741;  № 39,  ст. 5283;   № 52,
ст. 7518; 2013, № 35, ст. 4514;  № 36,  ст. 4578;  № 45,  ст. 5822;
2014,  № 35,  ст. 4774;  2015,  № 1  (часть  II),  ст. 279;   № 10,
ст. 1543; № 37, ст. 5153; № 44, ст. 6133; № 49, ст. 6994; 2016, № 1
(часть  II),  ст. 239;  № 28,  ст. 4741;  № 38,   ст. 5564;   № 43,
ст. 6030;  2018,  № 5,  ст. 772;  № 9,   ст. 1399),   а   также   в
соответствии с пунктами 4 и 7  Основных  положений  формирования  и
государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его
транспортировке   и   платы   за   технологическое    присоединение
газоиспользующего оборудования  к  газораспределительным  сетям  на
территории  Российской   Федерации,   утвержденных   постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря  2000 года  № 1021
(Собрание  законодательства  Российской   Федерации,   2001,   № 2,
ст. 175; 2002, № 21, ст. 2001; 2006, № 50,  ст. 5354;  2007,  № 23,
ст. 2798; 2008, № 50, ст. 5971; 2009, № 5, ст. 618; № 30, ст. 3842;
2010, № 49, ст. 6520; 2011, № 8, ст. 1109;  № 35,  ст. 5078;  № 48,
ст. 6943; 2012, № 6, ст. 682; № 17, ст. 1997; 2013, № 47, ст. 6104;
2014, № 2 (часть I),  ст. 137;  № 18  (часть  IV),  ст. 2185;  № 26
(часть II), ст. 3566; № 43, ст. 5909; № 50, ст. 7094;  2015,  № 37,
ст. 5153; 2016, № 22, ст. 3211; 2018, № 1 (часть II), ст. 390; № 6,
ст. 897), в соответствии с Методикой расчета тарифов на  услуги  по
транспортировке газа по  магистральным  газопроводам,  утвержденной
приказом   ФСТ   России   от   23 августа    2005 года    № 388-э/1
(зарегистрирован    Минюстом    России    19 октября     2005 года,



регистрационный № 7102), с изменениями и  дополнениями,  внесенными
приказами   ФСТ   России   от    7 ноября    2006 года    № 245-э/2
(зарегистрирован    Минюстом    России     6 декабря     2006 года,
регистрационный  № 8564),   от   25 октября   2007 года   № 286-э/4
(зарегистрирован    Минюстом    России     22 ноября     2007 года,
регистрационный  № 10518),  от  17 сентября   2008 года   № 174-э/6
(зарегистрирован    Минюстом    России     2 октября     2008 года,
регистрационный  № 12387),  от   2 декабря   2011 года   № 315-э/10
(зарегистрирован    Минюстом    России    21 декабря     2011 года,
регистрационный  № 22737),  от   21 октября   2014 года   № 230-э/1
(зарегистрирован    Минюстом    России     17 ноября     2014 года,
регистрационный № 34738), п р и к а з ы в а ю:
     1. Утвердить оптовые цены на газ, добываемый ПАО  "Газпром"  и
его аффилированными лицами,  реализуемый  потребителям  Приморского
края, Сахалинской области  согласно  приложению  № 1  к  настоящему
приказу.
     2. Утвердить тарифы  на  услуги  по  транспортировке  газа  по
магистральным  газопроводам  ПАО  "Газпром",  входящим  в   систему
"Сахалин - Хабаровск - Владивосток",  расположенным   на территории
Приморского края, Хабаровского края, по магистральному  газопроводу
(газопроводу -   отводу)   ПАО   "Газпром",   (от    магистрального
газопровода "Сахалин-2" (от точки врезки "56 км "МГ  Сахалин-2"  до
ГРС "Дальнее"), расположенному на территории  Сахалинской  области,
для независимых организаций, согласно приложению № 2  к  настоящему
приказу.
     3. Признать  утратившим  силу  приказ  ФАС  России  от  31 мая
2017 года № 728/17 "Об утверждении оптовых цен на  газ,  добываемый
ПАО   "Газпром"   и   его   аффилированными   лицами,   реализуемый
потребителям Приморского края, Сахалинской  области  и  тарифов  на
услуги по транспортировке газа по  магистральным  газопроводам  ПАО
"Газпром",      входящим      в      газотранспортную       систему
"Сахалин - Хабаровск - Владивосток",  расположенным  на  территории
Приморского края, Хабаровского края, по магистральному  газопроводу
(газопроводу - отводу)  ПАО  "Газпром"  на  территории  Сахалинской
области, для  независимых  организаций"  (зарегистрирован  Минюстом
России 6 июля 2017 года, регистрационный № 47324).
     4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

     Временно исполняющий
     обязанности руководителя                        А.Н.Голомолзин

                         _________________

                                                               Приложение № 1
                                                            к приказу ФАС России
                                                         от 6 июля 2018 г. № 963/18

        Оптовые цены на газ, добываемый ПАО "Газпром" и его аффилированными
      лицами, реализуемый потребителям Приморского края, Сахалинской области,
                           руб. за 1000 куб. м (без НДС)

|-------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|Оптовые цены на газ, добываемый|до 1 июля|с 1 июля |с 1 июля |с 1 июля |с 1 июля |
|ПАО     "Газпром"     и     его|2019 года|2019 года|2020 года|2021 года|2022 года|
|аффилированными   лицами,    по|         |         |         |         |         |
|субъектам Российской Федерации:|         |         |         |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|



|- реализуемый      потребителям|4 759,30 |4 906,8  |5 054    |5 205,7  |5 361,9  |
|Приморского края               |         |         |         |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|- реализуемый      потребителям|3 151,1  |3 248,8  |3 346,3  |3 446,7  |3 550,1  |
|Сахалинской   области    (кроме|         |         |         |         |         |
|населения)                     |         |         |         |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|- предназначенный           для|2 516,1  |2 594,1  |2 671,9  |2 752,1  |2 834,7  |
|последующей          реализации|         |         |         |         |         |
|населению Сахалинской области  |         |         |         |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|

                                  _______________

                                                              Приложение № 2
                                                           к приказу ФАС России
                                                        от 6 июля 2018 г. № 963/18

      Тарифы на услуги по транспортировке газа по магистральным газопроводам
      ПАО "Газпром", входящим в систему "Сахалин - Хабаровск - Владивосток",
       расположенным на территории Приморского края, Хабаровского края, по
          магистральному газопроводу (газопроводу-отводу) ПАО "Газпром",
       расположенному на территории Сахалинской области (от магистрального
      газопровода "Сахалин-2" (от точки врезки "56 км "МГ Сахалин-2" до ГРС
        "Дальнее"), для независимых организаций, руб. за 1000 куб. м газа
                                    (без НДС)

|------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|                              |до 1 июля|с 1 июля |с 1 июля |с 1 июля |с 1 июля |
|                              |2019 года|2019 года|2020 года|2021 года|2022 года|
|------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|- при   оказании   услуг    по|512,45   |528,34   |544,19   |560,51   |577,33   |
|транспортировке    газа     по|         |         |         |         |         |
|магистральному газопроводу  от|         |         |         |         |         |
|0 км до  границ  магистральных|         |         |         |         |         |
|газопроводов                АО|         |         |         |         |         |
|"Дальтрансгаз",            ООО|         |         |         |         |         |
|"РН-Сахалинморнефтегаз"      и|         |         |         |         |         |
|газораспределительных станций,|         |         |         |         |         |
|расположенных  на   территории|         |         |         |         |         |
|Хабаровского края             |         |         |         |         |         |
|------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|- при   оказании   услуг    по|1 667,15 |1738,93  |1810,56  |1884,33  |1960,31  |
|транспортировке    газа     по|         |         |         |         |         |
|магистральному газопроводу  от|         |         |         |         |         |
|863 км (граница магистрального|         |         |         |         |         |
|газопровода АО "Дальтрансгаз")|         |         |         |         |         |
|до       газораспределительных|         |         |         |         |         |
|станций,   расположенных    на|         |         |         |         |         |
|территории Приморского края   |         |         |         |         |         |
|------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|
|- при   оказании   услуг    по|124,91   |128,78   |132,64   |136,62   |140,72   |
|магистральному     газопроводу|         |         |         |         |         |
|(газопроводу-отводу),         |         |         |         |         |         |
|принадлежащему ПАО  "Газпром",|         |         |         |         |         |
|(от магистрального газопровода|         |         |         |         |         |
|"Сахалин-2" (от  точки  врезки|         |         |         |         |         |



|"56 км "МГ Сахалин-2"  до  ГРС|         |         |         |         |         |
|"Дальнее"), расположенному  на|         |         |         |         |         |
|территории Сахалинской области|         |         |         |         |         |
|------------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|

                                  ______________


